5 5
• -c^ Câmara Municipal de Viana do Castelo

‘ 00

Ata n.° 2
Aos vinte e três dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, na Câmara

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído, pelo, Vereador da Área

dos Recursos Humanos, Dr. Ricardo Nuno Sá Rego, na qualidade de presidente

do Júri, pela Chefe de Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Recursos

Humanos, Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho Machado e pela Chefe de
Divisão de Contratação Pública, Dr.a Catarina Santos Ferreira, na qualidade de

membros efetivos, tendo por fim proceder à apreciação de candidaturas e

admissão e exclusão definitiva e proceder à atribuição e publicitação dos

resultados do primeiro método de seleção, Avaliação Curricular (AC), dos

candidatos ao procedimento concursal na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo incerto, tendo em vista o preenchimento

de bolsa de recrutamento para Técnico Superior- Área de Projeto, da carreira

geral de Técnico Superior, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara

Municipal de Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso

publicado no Diário da Republica, II Série, n.° 04, de 05 de janeiro, na BEP Bolsa
de Emprego Público, OE202401/0117, todos de 2024.

PRIMEIRO: Promovida a audiência de interessados nos termos do art.° 16.° da

Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, verificou-se o pronunciamento da

candidata: Deolinda Maria Amorim Lourenço, que procedeu à junção de

declaração da Escola Secundária/3.0 Ciclo Henrique Medina, solicitando a

contabilização de tempo de serviço em funções públicas, contudo a declaração
não vem acrescentar valor à candidatura pois o declarado não corresponde à
área em concurso.
Pronunciou-se, também, a candidata: Rubina Jassat, que solicitou a revisão da

sua exclusão, por não ter formação relevante na área de projeto, requisito

presente no ponto 3.2. do Aviso de Abertura, apresentando, para o efeito, o

diploma de Pós-Graduação em Marketing Digital. Atendendo a que, a candidata
faz referência ao mesmo, em sede de candidatura e que, de facto, a Pós-

Graduação foi obtida em 18 de julho de 2018 e o diploma é passado a 28 de

fevereiro de 2024, por extravio do primeiro, o júri entende aceitar o mesmo e, em

consequência, admitir a candidata ao procedimento concursal, por comprovar a

formação relevante na área do projeto.

| 1
S Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tif. 258809300 •Fax 258809347 •http^/www.cm-viana-çggtelo ot •çmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506037258

/ ' té
Câmara Municipal de Viana do Castelo

VUSA o°

De seguida o Júri deliberou por unanimidade.
SEGUNDO: Admitir definitivamente os seguintes candidatos ao procedimento

concursal: Andreia Ribeiro Guedes, Carina Filipa da Costa Ferreira,

Deolinda Maria Amorim Lourenço, Jerusa de Fátima Torres Lopes,
Madalena Maria Queirós Quintão, Mafalda Sampaio e Verde, Marco Araújo
de Barros, Margarida Cristina da Silva Ribeiro e Rubina Jassat.
TERCEIRO: Excluir definitivamente os seguintes candidatos ao procedimento

concursal, por não terem formação relevante na área de projeto, requisito

presente no ponto 3.2. do Aviso de Abertura: Adelino José Martins Rodrigues,
Adriana da Silva Quintão, Ana Margarete da Costa Amorim, Andreia da
Conceição Borlido de Lima, Arlinda Sofia Branco da Rocha, Cátia Susana
Gonçalves da Silva, Cátia Vanessa César Sampaio, Daniela da Guia Mina,
Diana Maria Lage da Silva Pinheiro, Diana Marina Veloso Pereira, Elisabete
do Carmo Rodrigues Cardoso, Francisca Luís Ferreira da Costa Leite, Inês

Ramos de Passos, Isabel Cristina Branco de Sousa, José Manuel da Cunha
Martins, Letícia da Conceição Rodrigues Brandão, Liza Gonçalves Amorim,
Maria de Gaspar Loureiro, Maria Fernanda Amorim da Costa de Freitas,
Maria Isabel Peixoto Maciel Couto de Castro, Marilisa Andreia Malheiro
Ereiras, Miguel Cadilha Vilaça, Mónica Sofia Moreira de Sousa, Mónica

Susana Mota Oliveira Martins, Paulo Jorge Gomes Vieira, Pedro Alexandre
Lopes Vaz, Pedro Gonçalo Nunes Mendes Caseiro Pereira, Pedro Miguel
Couto Pereira, Rafaela Ariana Leal Monteiro, Sandra Cristina de Barros
Pires Silva, Sara Isabel de Amorim Marinho, Sara Marisa Neves Capela e
Sílvia da Conceição Neiva Sousa.
QUARTO: Excluir definitivamente a seguinte candidata, por não ter formação

relevante na área de projeto, requisito presente no ponto 3.2. do Aviso de

Abertura e, cumulativamente, por não ter assinado nem datado o formulário de
candidatura, de utilização obrigatória retirando desse modo, a eficácia às

declarações do formulário: Marília Raquel Pereira Braga.

QUINTO: Nos termos do art° 22.°, da Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro,

publicita-se, após realização do primeiro método de seleção, Avaliação
Curricular (AC) a seguinte lista de candidatos:

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258809300 •Fax 258809347 •http://www.cm-viana-castelo.pt •çmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506037258

Mod.
184/1

'ÀT
Câmara Municipal de Viana do Castelo

1.° Método de Seleção- Avaliação Curricular (AC)

SEXTO: O júri deliberou excluir os seguintes candidatos ao procedimento

NOME Avaliação Curricular
HAB FP EP1 EP2 EP Total

Andreia Ribeiro Guedes 18,00 7,00 0,00 0,00 0,00 4,60

Carina Filipa da Costa Ferreira 20,00 11,00 0,00 0,00 0,00 6,40

Deolinda Maria Amorim Lourenço 18,00 14,00 0,00 0,00 0,00 7,40

Jerusa de Fátima Torres Lopes 20,00 10,00 10,00 0,00 10,00 11,00

Madalena Maria Queirós Quintão 18,00 15,00 0,00 0,00 0,00 7,80

Mafalda Sampaio e Verde 20,00 3,00 0,00 0,00 0,00 3,20

Marco Araújo de Barros 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80

Margarida Cristina da Silva Ribeiro 18,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,60

Rubirta Jassat 18,00 13,00 10,00 10,00 20,00 17,00

concursal, por terem obtido classificação inferior a 9,5 valores, no primeiro

método de seleção, Avaliação Curricular (AC): Andreia Ribeiro Guedes, Carina
Filipa da Costa Ferreira, Deolinda Maria Amorim Lourenço, Madalena Maria
Queirós Quintão, Mafalda Sampaio e Verde, Marco Araújo de Barros e
Margarida Cristina da Silva Ribeiro.
SÉTIMO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos

do art.° 122.° do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com

o art.° 16.° da Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, pelo prazo de 10 (dez)

dias úteis, para querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes

oferecer acerca da referida lista de candidatos.

OITAVO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar,

se lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. —
[Assinatura Assinado de forma digital

por [Assinatura
Qualificada] Qualificada] Ricardo Nuno
Ricardo Nunode dessnego

Dados: 2024.04.24
Sá Rego 12:1629+0100'

(Ricardo Nuno Sá Rego)

(Hirondina da'Conceição Passarinho Machado)

(Catarina Santos Ferreira)

3
Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258809300 •Fax 258809347 •http://W4W.cm-viana-castelo.pt cmviana@cm-viana-castelo.Pt •NIF 506037258